*Donat sepulcro victor.*] Lege ac distingue:

*Dono sepulcrorum, victor post multa tyranni*

*Prælia, jam felix Claudius, Aureolum*

*Munere, prosequitur, mortali, & jure superstes.*

Cujus hic ordo est & sententia: *Claudius victor post multa tyranni prælia jam felix, & jure superstes dono sepulcrorum prosequitur Aureolum, munere mortali.* Optime nos restituisse, fidem facient Græca si cum his Latinis comparentur. *Claudius Aureolum dono sepulcrorum prosequitur,* Græca illa ita exprimunt: *Κλαύδιος ὁ Αὐρεόλω τὸ κῆρεα εὐδιδόσιν. τὸ κῆρεα εὐδιδόσας, dono sepulcrorum prosequi,* ad verbum reddidit hic Grammaticus. at *munere mortali* dixit pro eo quod in Græco est, *θνητῶν ὡς θέμις.* ut munus est mortalium, ut lex est, ut mos est. fortasse etiam scripserat hic Grammaticus:

*Munere prosequitur mortali* —

*Munere mortali, θνητῶν ὡς θέμις.* ultima enim syllaba in *munere*, producitur propter duarum consonantium concursum initio sequentis vocabuli. quod apud Prudentium, & illius avi poetas adeo frequens est, ut nihil frequentius occurat. *Salmaf.*

*Donat sepulcro victor.*] Pal. *stabilit lectionem olim receptam, Dona sepulcrorum victor.* *Grut.*

*Prælia, jam felix Claudius Aureolum :*

<sup>1</sup> *Munere prosequitur mortali, & <sup>2</sup> <sup>3</sup> jure superstes*

*Vivere quem vellet, <sup>4</sup> si pateretur amor :*

*Militis egregii <sup>5</sup> vitam qui jure negavit*

*Omni-*

1. *Munere prosequitur mortali & jure superstes Vivere quem vellet.*] Etiamne grammaticus solœcisissat ? nam *superstitem* flagitabat omnino ἢ ἔ λογος ὀρθότης : quem vellet vivere *superstitem*. sed puto scribendum esse *superstem* : quod licenter usurpavit iste pro *superstitem*. *Casaub.*

2. *Et jure : superstes Vivere quem vellet.*] Nullus heic solœcisismus. *superstes* enim heic non de Aureolo, quem *superstitem* voluerit esse Claudius, sed de ipso Claudio capiendum, qui *superstes* Aureolo fuit. quem Claudium ait victorem post multa prælia, & jam felicem, & jure *superstitem* Aureolo victo interfectoque honorem sepulturæ impertiissē. sic igitur erat interpungendum :

*Munere, prosequitur, mortali, & jure superstes :*

*Vivere quem vellet, si pateretur amor Militis egregii.*

*Vivere* quidem voluit Aureolum Claudius, & interfectum à militibus doluit, sed *superstitem* cum sibi esse nunquam voluit, nusquam optavit. *Salmas.*

3. *Jure superstes.*] Et, *victor* : &c. jam *felix* : & *jure superstes*, insertæ sunt Latini interpretis, quas non habet Græcum epigramma. *Idem.*

4. *Si pateretur amor Militis egregii.*] Hæc in Græco epigrammate non invenies. *Casaub.*

*Si pateretur amor Militis egregii.*] Trebellius heic narrat conspectu habito Aureolum à Claudio victum & à militibus interfectum, cum ei parcere & vitam largiri vellet Claudius. narrationem Trebellii veriore esse & magis ex historiæ fide ostendit hoc Græcum epitaphium Aureoli tumulo inscriptum, ex quo plane licet colligere prælio cum Claudio commissio victum

eum fuisse, & à militibus occisum. quid enim aliud hæc verba testantur aut clamant ?

Κλαυδίου Ἀυρέου μὲν θήιον ἄρεα  
Καῖσαρ  
Τὰ κέρεα, θνητῶν ὡς θέμις, εὐ-  
δίδδοσι.

*Salmas.*

5. *Vitam qui jure negavit Omnibus indignis.*] Aliter hæc ab interprete expressa, quam quomodo in Græcis concipiuntur. eandem tamen sententiam efficiunt. *Vitam indignis negare*, subaudiendum *vita* : *indignis vita* scilicet. magis tamen censeam *indignos* absolute καὶ ἐνελῶς appellasse, nullius dignationis homines, nullius pretii ac meriti, sed viles & probrosos & contemptibiles. qua in significatione ἐπιρρηῆς Græcis de quibus nihil boni dici potest, sed in quos omnia maledicta probraque dici conveniat. præter Tyrannidis & imperii usurpati crimen, moribus etiam ac vita turpem καὶ ἐπιρρηῆς Aureolum fuisse indicat Trebellius in Claudio his verbis : *Denique judicio militum apud Mediolanum Aureolus dignum exitum vita ac moribus suis habuit.* *Idem.*

*Vitam qui jure negavit Omnibus indignis, & magis Aureolo.*] In Græco epigrammate verba quibus hoc dicitur, corrupta leviter esse videbantur. totum epigramma placet adponere, ut quomodo legendum distinguendumque sit, melius possit constare.

Κλαυδίου Ἀυρέου μὲν θήιον ἄρεα,  
Καῖσαρ

Τὰ κέρεα, θνητῶν ὡς θέμις,  
εὐδίδδοσι :

Τῶ γδ καὶ ζωὴν ἀλλ' ὅση ἐθέλησε  
φρονημα

Πᾶσιν ἐπιρρηῆταις ἔ' στρατῆ ἀντί-  
θειον.

Κεῖν

Omnibus indignis, & magis Aureolo.

Ille tamen clemens, <sup>1</sup> qui corporis ultima servans,

<sup>2</sup> Et pontem Aureoli dedicat & tumulum.

Hos ego versus à quodam grammatico translatos ita posui ut fidem servarem: <sup>3</sup> non quo melius non potuerint transferri, sed ut fidelitas historica servaretur, quam ego præ cæteris custodiendam putavi, qui id quod ad eloquentiam pertinet, nihil curo. Rem enim vobis proposui deferre, non verba: <sup>4</sup> maximè tanta rerum copia, <sup>5</sup> ut triginta tyrannorum simul vitas scribendas accefferim.

<sup>1</sup> DE

Κείν⊙ δ' οἰκτιρῶν κ' σώματι⊙  
ἔχατ' ὀπίζων

Αυρέολος γούρου εἰσελο τῶν τε  
ταφῶν.

Sensus est: Claudius Imperator Aureolo vivo occisoque justa exequiarum fecit, & sepulturam dedit: huic enim & vitam dedisset, sed milites noluerunt, qui omnibus probrosis & infamibus tyrannis semper infesti insensique, Aureolum injussu Claudii interfecerunt. ἐπίρρησι⊙ probrosum, inhonestum & vituperio dignum significat. Idem.

1. Qui corporis ultima servans.] Ammianus Marcellinus non dissimiliter suprèmitatis honorem vocavit, libro xxxi. Casaub.

Qui corporis ultima servans.] Ad verbum voluit exprimere illud Græci poëta:

Καὶ σώματι⊙ ἔχατ' ὀπίζων.

Voluit sed non præstitit. nam servans hoc loco non idem est quod ὀπίζων. Nam ὀπίζων significat curam gerere, respectum habere, revereri. τὸ ἔχατ' Græci de morte dicunt.

Mors ultima linea rerum.

Unde ἐν τοῖς ἐχθροῖς εἰνεῖ qui in eo sunt ut extremam illam lineam ranguant: fortasse etiam ita vocet sepulturam & inhumationem corporis, & extrema exequiarum officia quæ mortuis exhibentur. Salmas.

2. Et pontem Aureoli dedicat, &c.] Liber Putecani Aureolo. sed & Græcus

poëta dixit ΑΥΡΕΟΛΟΥ. Casaubonus.

3. Non quo melius non potuerint transferri.] Non quo melius potuerint transferri. Pal. & vet. ed. Salmas.

4. Maxime tanta rerum copia, ut triginta tyrannorum simul vitas scribendas accefferim.] Hæc postrema verba, in libris omnibus, nulla comparent. sanandus hic locus ad hunc modum: Rem enim vobis proposui deferre, non verba, maxime tanta rerum copia, ut in triginta tyrannorum simul vitas. Ita ne una quidem littera minus antiqui scripti editique. mens Trebellii hæc est; non eloquentiæ studuisse in hac historia scribenda, sed fidelitati tantum, & id propositi habuisse, ut res ipsas nudas potius, quam verba exquisite adfectata poneret. maxime, quum rerum, quas adgressus est tractare, copia ea sit, ut verbis eam augere velle & amplificare non sit uccessè: triginta enim tyrannorum vitæ simul conscriptæ, satis magnam rerum copiam subministrant, ut propterea verbis: multis supersedere sit satius, & res solas simpliciter referre, quam diferte omnia & ornate litteris mandare. Idem.

5. Ut triginta tyrannorum vitas simul scribendas accefferim.] Susceperim postulat sententia. Casaub.

Ut triginta tyrannorum simul vitas scribendas accefferim.] Pal. ut in triginta tyrannos, simul vitas, suppressis duabus vocibus sequentibus. Grut.

## 'DE MACRIANO, XI.

12 **C**Apto Valeriano, diu clarissimo principe civitatis, fortissimo deinde imperatore, ad postremum omnium infelicissimo, vel quod fenex apud Persas confenuit, vel quod indignos se posteros dereliquit, <sup>2</sup> quum Gallienum contemnendum Balista præfectus Valeriani <sup>3</sup> & Macrianus primus intelligerent, quærentibus etiam militibus principem, unum in locum concesserunt, quærentes quid faciendum esset. Tuncque constitit, Gallieno longè posito, Aureolo usurpante imperium, debere aliquem principem fieri, & quidem optimum, ne quispiam tyrannus existeret. <sup>4</sup> Verba igitur Balistæ (quantum Mæonius Astyanax, qui consilio interfuit, asserit) hæc fuerunt. *Mea ætas & professio & voluntas longè ab imperio absunt, & ego, quod negare non possum, bonum principem quero. Sed quis tandem est, qui Valeriani locum possit implere? nisi talis, <sup>5</sup> qualis tu es ò Macriane, fortis, constans, integer, probatus in Rep. & quod maxime ad imperium pertinet, dives. Arripe igitur locum meritis tuis debitum: <sup>6</sup> me profectò quamdiu voles, utèris tu cum Rep. Tantum bene agas, ut te Romanus orbis factum principem gaudeat. Ad hæc Macrianus: Fateor, Balista, imperium prudenti non frustra*

2 I. DE MACRIANO.] Fuscè omnia de isto auctor libro superiore. Zonaras semper Macrinum appellat patrem, filium Macrianum. Casaub.

2. Quum Gallienum contemnendum Balista præfectus Valeriani, &c.] Palat. Primus dum. corrige: & Macrianus primus ducum. quare primus ducum sit dictus, potest ex iis quæ de eo tota hac vita narrantur, cognosci. Salmas.

3. Et Macrianus primus intelligerent.] Pal. primus dum intelligerent. Grut.

4. Verba igitur Balistæ, quantum Mæonius Astyanax qui consilio interfuit, &c.] Lege: Verba igitur Balistæ, quantum Mæonius Astyanax, qui consilio interfuit, asserit: Hæc mea ætas & professio, & vo-

luntas longe ab imperio absunt. Salmas.

5. Qualis tu es, ò Macriane.] Illa, ò Macriane, non videntur in Pal. Sc sunt, puto, à librariis. Grut.

6. Me profectò quamdiu voles, utèris tu cum Rep.] Regius, Me profectò quamdiu volueris utèris. Tu modò cum Rep. bene agas. Casaub.

Me profectò quamdiu voles utèris tu cum rep. tantum.] Scribe cum Palatino: Me profectò quamdiu voles, utèris. tu cum rep. tantum bene agas, ut te Romanus orbis factum principem gaudeat. præfectus hic fuerat Valeriani, præfectum etiam sese offert Macriano imperium sumpturo, quem & ille simul præfectum cum imperio accepit. Salmas.

frustra est. Volo enim Reip. subvenire, atque illam pestem à legum gubernaculis dimovere: <sup>1</sup> sed non hoc in me ætatis est. Senex sum, ad exemplum equitare non possum. Lavandum est mihi frequentius, edendum delicatius, <sup>2</sup> divitiæ me jamdudum ab usu militiæ retraxerunt. Juvenes aliqui sunt quærendi, nec unus, sed duo vel tres fortissimi, <sup>3</sup> qui ex diversis partibus orbis Rom. rempublicam restituant, quam Valerianus fatis, Gallienus vitæ suæ genere perdidit. Post hæc intellexit eum Balista sic agere ut de filiis suis videretur cogitare, atque adedò sic aggressus est. Prudentia tuæ Rempublicam traheamus. Da igitur liberos tuos Macrianum & Quietum fortissimos juvenes, olim tribunos à Valeriano factos: qui Gallieno imperante, quòd boni sunt, salvè esse non possunt. Tunc ille ubi intellectum se esse comperit, Do, inquit, manus, de meo stipendium militi duplex daturus: tu tantum præsecti mihi studium, & annonam in necessariis locis præbe. <sup>4</sup> Jam ego faxim ut Gallienus sordidissimus scæminarum omnium duces sui parentis intelligat. Factus est igitur cum Macriano & Quietò duobus filiis, cunctis militibus volentibus, imperator. Ac statim contra Gallienum venire cœpit, utcunque rebus in Oriente derelictis. Sed quum XLV. millia militum secum duceret, in Illyrico vel <sup>5</sup> in Thra-

1. Sed non hoc in me ætatis est.] Scripsi, At non hoc in me ætatis est. & submovet eisdem; non dimovet. Casaub.

Sed non hoc in me ætatis est.] Qui purius loquuti sunt, dixissent, Sed non hoc sum ætatis. Salmast.

2. Divitiæ me jamdudum ab usu, &c.] Non malè alii libri, delitiæ. Casaub.

3. Qui ex diversis partibus orbis Romani.] Humanum orbem pro Romano, scriptum in optimis membranis. Humanus orbis igitur hoc loco est ἡ οὐρανός. nam humanus orbis appellatur quicquid terrarum ab hominibus incolitur. Græci οὐρανός vocant. Romanus orbis quicquid pareret Romanis. frequenter tamen auctores & humanum orbem pro Romano, & Romanum pro universo orbe dicunt, quasi nihil esset in orbe toto quin pa-

reret Romanis aut parere deberet. hinc omnium gentium victorem pop. Rom. vocabant. Salmast.

Qui ex diversis partibus orbis Romani rempublicam.] Pal. humani; quod & suum sensum habet. Grut.

4. Jam ego faxim, ut Gallienus sordidissimus scæminarum, &c.] Cur dicat duces sui parentis, ex iis potest intelligi quæ superius in Regilliano dixit de singulari prudentia Valeriani in eligendis ducibus. sordidissimus scæminarum, ita accipiendum, qui est sordidior omnibus scæminis, & omni scorto turpior. & potest scribi, sordidissimum, scæminarum omnium virum. Casaub.

5. In Thraciarum extremis.] In Thraciarum extremis. Salmast.

In Thraciarum extremis.] Pal. extremis. Grut.

Thraciarum extremis congressus cum Aureolo, victus & cum filio interemptus est. Triginta denique millia militum in Aureoli potestatem concessere. Domitianus autem eundem vicit, dux Aureoli fortissimus & vehementissimus, <sup>1</sup> qui se originem diceret à Domitiano imperatore trahere <sup>2</sup> atque à Domicilla. <sup>3</sup> De Macriano autem nefas mihi videtur iudicium Valeriani præterire, quod ille in oratione sua quam ad senatum è Perfidis finibus miserat, <sup>4</sup> posuit inter cætera. Ex oratione divi Valeriani: Ego P. C. bellum Persicum gerens, <sup>5</sup> Macriano totam Remp. credidi, <sup>6</sup> quod à parte militari ille vobis fidelis, ille mihi devotus, illum & amat & timet miles. <sup>7</sup> Utcumque res exegerit, cum exercitibus agit; <sup>8</sup> nec P. C. nova vel inopinata nobis sunt, pueri ejus virtus in Italia;

1. Qui se originem diceret à Domitiano Imp. trahere atque à Domicilla. Sic & Pal. nisi quod omiserit Imp. quod & omitti potest. vulgg. Domicilla. Idem.

2. Atque à Domicilla. ] Scripti me-  
lius Domicilla. Casaub.

3. De Macriano autem. ] Pal. de Ma-  
crino autem. Zonaras etiam Macrinum  
patrem vocat, Macrianum filium.  
Idem.

4. Posuit inter cætera. ] Malè hæc  
distincta. Scrib. Posuit. Inter cætera,  
exorat. Idem.

5. Macriano totam remp. credidi, quod  
à parte militari. ] Emendo: Macriano  
totam remp. credidi quidem, sed à parte  
militari. factum suum senatui probare  
cupit Valerianus, quod uni totam  
remp. crediderit: nam ab ea tantum  
parte credidisse se dicit, quæ rem mili-  
tarem spectabat. nec hoc illis mirum  
aut novum videri debere ait, in tanta  
virtute prudentiaque Macriani, tot re-  
bus & præliis, jam inde ab ultima præ-  
ne pueritia comprobata. Salmas.

Macriano totam rempubl. credidi qui-  
dem, à parte militari. Ille vobis, &c. ]  
Repræsentavi bonâ fide quod erat in  
Pal. neque abibant aliorum mss. nisi  
quod ii, credidi quod à parte. minus  
concinne. Grut.

6. Quod à parte militari ille vobis fide-  
lis, &c. ] Scribe ex libris: Ego P. C. b.  
P. gerens, M. totam Remp. tradidi, quod  
à parte militari. Ille vobis fidelis, ille mihi  
devotus: illum & amat & times miles.  
Ille utcumque. illud, quod à partem. va-  
let, quod attinet ad rem militarem, &  
curam de rebus bellicis. Casaub.

7. Utcumque res exegerit. ] Scribe cum  
Pal. illum & amat, & timet miles ille:  
utcumque res exegerit, cum exercitibus  
aget. Salmas.

8. Nec P. C. nova vel inopinata nobis  
sunt. ] Scrib. Nec hæc P. C. pro inopinata.  
Casaub.

Nec P. C. nova vel inopinata nobis  
sunt. ] Legendum: Nec P. C. nova vel  
inopinata vobis sunt pueri ejus virtus in  
Italia. non vult senatui mirum videri,  
quod totam tempublicam uni commi-  
serit, cum virtus Macriani cognita &  
probata facti sui rationem satis offen-  
dat. non inepte etiam possumus legere:  
Hæc P. C. nova vel inopinata non sunt.  
quæ lectio non est deterior illa priore:  
immo etiam, si quid iudico, melior.  
Salmas.

Nec P. C. nova vel inspina nobis  
sunt. ] Sic & Pal. nam edd. inopinata,  
quod idem quidem cum altero; sed ex-  
primenda indoles mss. Grut.

lia, adolescentis in Gallia, juvenis in Thracia, in Africa jam pro-  
 vecti, senescentis denique in Illyrico & Dalmatia comprobata est,  
 quum in diversis praeliis ad exemplum fortiter faceret. <sup>1</sup> Huc acce-  
 dit quòd habet juvenes filios, <sup>2</sup> Romano dignos collegio, nostra di-  
 gnos amicitia. & reliqua.

## DE MACRIANO JUNIORE, XII.

MULTA de hoc in patris imperio prælibata sunt, qui 13  
 nunquam imperator factus esset nisi prudentiæ pa-  
 tris ejus creditum videretur. De hoc planè multa miranda  
 dicuntur <sup>3</sup> quæ <sup>4</sup> ad fortitudinem pertineant juvenilis æta-  
 tis.

I. Huc accedit quòd habet juvenes fili-  
 os, Romano dignos collegio, nostra di-  
 gnos amicitia.] Corrige: Huc accedit  
 quòd habet juvenes filios, Romano dignus  
 collegio, nostra dignus amicitia. de Ma-  
 criano enim, non de ejus filiis dixit,  
 quod esset Romano collegio dignus.  
 multa autem hac epistola congerit Va-  
 lerianus, quibus senatui prober, ma-  
 gna ratione inductum se fecisse, ut to-  
 tam remp Macriano committeret. huc  
 accedere, quod haberet juvenes filios,  
 & fortes, quibus juvari possët, in hac  
 sibi commissa reip. militari parte. Ro-  
 mano igitur eum dignum esse collegio  
 & amicitia principis. collegium quasi  
 quoddam erat & corpus summorum  
 virorum quos princeps ipse assumebat  
 & deligebat, ut sibi à consiliis essent,  
 & cum quibus agenda consultaret, de-  
 que maximis quibusque rebus tractaret.  
 hi contubernales principis, hi familia-  
 res, hi collegæ, hi comites & amici  
 dicebantur. principem quocumque iret  
 sequebantur. inde comites ejus dicti.  
 consiliis principis intererant & judi-  
 canti adsidebant. ex consularibus viris,  
 & prætoribus, & senatoribus, interdum  
 etiam ex equestribus sumebantur. ad  
 summam res hæc erat meri ejus pleni-  
 que arbitrii, ut quos vellet in amico-  
 rum comitumve habere numero, ipse  
 deligeret. hi omnes, non eodem nu-  
 mero & dignitatis gradu apud impera-

tozem habiti. quidam erant primi or-  
 dinis: nonnullos secundus locus hone-  
 stabat: alii in tertio ordine subsiste-  
 bant, quibuscum princeps maximam  
 quæque & seriam communicaret, hi di-  
 gniores, & primi ordinis comites, &  
 habebantur & dicebantur. reliqui pro  
 sua quisque dignitate aut merito, se-  
 cundi aut tertii ordinis comitibus ad-  
 numerabantur. reliqui magistratus quæ  
 Augustum non comitabantur, aut qui  
 ab ipso non ordinabantur, amicorum  
 quidem nomine ab Augusto honoran-  
 bantur, sed non comitum. nam soli  
 illi comites & amici qui in comitatu prin-  
 cipis erant, ceteri amici tantum: vel  
 etiam, parentes & amici: vel, parentes  
 carissimi. ita consules & præfecti ur-  
 bis & proconsules, & provinciarum  
 rectores, & honoris gratia ab impera-  
 tore compellabantur. *Salmas.*

2. Romano dignos collegio.] Roma-  
 num collegium quid hîc appelletur ne-  
 scio: tamen ita veteres. *Casaub.*

3. Quæ ad fortitudinem pertineat juveni-  
 lis ætatis.] Liber Palat. juvenalis æta-  
 tis. Ovidius qui in membranâ est,  
 nunquam aliter scriptum exhibet: juve-  
 nalibus acta lacertis. juvenale femur. Sal-  
 masius.

4. Ad fortitudinem pertineant juvena-  
 lis ætatis.] Vulgg. juvenilis, quod eodem  
 redit. sed cedere debebat Palatinæ scri-  
 pturæ, vel antiquitatis causâ. *Grui.*

is. <sup>1</sup> Sed ad facta aut quantum in bellis minùs valet fortitudo. Hic enim vehemens cum pudentissimo patre, cujus merito imperare cœperat, à Domitiano victus, tringinta (ut superiùs dixi) millibus militum spoliatus est: <sup>2</sup> matre nobili, patre tantùm forti & ad bellum parato, atque ab ultima militia <sup>3</sup> in summum perveniente ducatum, & splendore sublimi.

#### <sup>4</sup> DE QUIETO, XIII.

14 **H**ic, ut diximus, Macriani filius fuit; cum patre & fratre, Balistæ judicio, imperator est factus. Sed ubi comperit Odenatus, qui olim jam Orientem tenebat, <sup>5</sup> ab Aureolo Macrianum patrem, Quietum & ejus fratrem Macrianum victos, milites in ejus potestatem concessisse, <sup>6</sup> quasi Gallieni partes vindicaret, <sup>7</sup> adolescentem <sup>1</sup> cum

1. *Sed ad facta aut quantum in bellis minus valet fortitudo.* ] Scribe meo periculo: *Sed ad facta, aut in bellis, quantum unius valet fortitudo?* fortissimum fuisse juvenem Macrianum, & de ejus fortitudine multa miranda esse dicta, haud minus tamen victum fuisse. non enim multum posse aut valere unius viri fortis virtutem in bello, nec tanti esse momenti, ut in eo solo victoriæ spes tota sit sita. *Salmas.*

2. *Matre nobili.* ] *Matre nobilis.* Ita Pal. *Idem.*

3. *In summum perveniente ducatum, & splendore sublimi.* ] Scribendum: *Patre tantum forti, & ad bellum parato, atque ab ultima militia in summum perveniente ducatum splendore sublimi.* *Idem.*

4. *DE QUIETO.* ] Zonaras Quietum nominat. *Κύριον.* in nummis *QUIETVS.* *Casaub.*

5. *Ab Aureolo Macrianum patrem, Quietum & ejus fratrem Macrianum victos.* ] Sequenti versu scribit auctor hunc Quietum ab Odenato occisum cum præfecto Ballista, & certum est ex multis locis hujus historiæ Macrianum tan-

tum patrem & alterum ex ejus filiis Macrianum item appellatum ab Aureolo per Domitianum ejus ducem victos esse & occisos in Illyrico, cum Quietum in Oriente reliquissent, ubi postea ab Odenato interfectus est. Scribendum igitur: *Sed ubi comperit Odenatus, qui olim jam Orientem tenebat, ab Aureolo Macrianum patrem Quietum, & ejus fratrem Macrianum victos, milites in ejus potestatem concessisse, quasi Gallieni partes vindicaret, adolescentem cum Ballista præfecto interemit.* *Salmas.*

6. *Quasi Gallieni partes vindicaret.* ] Hac simulatione vafre usum Odenatum non semel ante dictum. *Casaub.*

7. *Adolescentem cum Ballista præfecto dudum interemit.* ] Illud dudum non ad meum gustum est, nonnihil autem secum ipse pugnat Trebellius. heic enim narrat Ballistam cum Quietum Macriani filio, ab Odenato occisum. in Gallieno vero scribit, auctore præfecto Macriani Ballista juvenem occisum, ab iis qui erant cum ipso. in Ballista etiam scriptum reliquit, occiso jam Quietum Ballistam imperasse, & postea cum

cum Balista præfecto dudum interemit. Idem quoque adolescens dignissimus Rom. imperio fuit, <sup>2</sup> ut verè Macriani filius, & Macrianus etiam frater: qui duo afflictis rebus potuerunt remp. gerere. <sup>3</sup> Videtur mihi non prætermittendum de Macrianorum familia, quæ hodieque floret, id dicere quod speciale semper habuerunt. <sup>4</sup> Alexandrum Magnum Macedonem viri in annulis argento, mulieres <sup>5</sup> in reticulis & dextrocheriis, & in annulis, & in omni ornamentorum genere, exculptum semper habuerunt: eo usque ut tunicæ & limbi & penulæ matronales in familia ejus hodieque sint quæ <sup>6</sup> Alexandri effigiem deliciis variantibus, monstrant. Vidimus proximè <sup>7</sup> Cornelium Macrum <sup>8</sup> in eadem familia virum, quum cœnam in templo

eum interemptum à gregario milite in gratiam Odenati. sed brevitate loquendi hoc facile excusari potest. etsi enim aliquo tempore post Quietum interemptus sit, utrumque tamen constat, ab Odenato, vel in ejus gratiam fuisse interemptum. lubenter heic legerem: *Cum Balista præfecto, vel imp. hoc est, præfecto vel imperatore.* Salmas.

1. *Cum Balista præfecto dudum, &c.*] Eos hic sequitur qui negabant purpuram à Balista sumtam: qua de re inferius. *Casaub.*

2. *Ut vere Macriani filius, & Macrianus etiam frater.*] Non dubito legi debere: *Ut vere Macriani filius, Macriani etiam frater.* Quietum hunc Macriani filium sic commendat, ut vere Macriani filium, & Macriani fratrem, de cujus Macriani patris fortitudine paulo ante dixit. *Salmas.*

3. *Videtur mihi non prætermittendum.*] Scribe, *Videtur non mihi prætereundum.* Idem.

4. *Alexandrum magnum viri in auro & argento.*] Melius Pal. *Viri in annulis & argento.* nam virorum etiam annuli fuere. argentum autem intelligit mensale. *Idem.*

5. *In reticulis & dextrocheriis.*] Reticulis innectebantur gemmæ: de dex-

trocheriis satis ad Maximinos *Casaub.* *In reticulis & dextrocheriis.*] De dextrocheriis supra dictum duobus in locis. dextrocheria, *dextralia* etiam Latinis vocata notavimus in superioribus. *Salmas.*

6. *Alexandri effigiem de liciis variantibus monstrant.*] Hæc *variantia licia τὸ πολύμιτρον* Græcorum exprimunt. *multis liciis contexere quæ polymita appellant, Alexandria instituit,* inquit Plinius. non minus tamen & quæ acu picta erant, & variata plumariorum arte, polymita dixere. nec minus multis liciis opus est in acupictili, quam in polymito. acu igitur expressas Alexandri effigies in illis vestibus censeo. non minori tamen varietate nec paucioribus aut minus expressis, minusque mirandis figurarum imitationibus in vestibus contexendis luserunt antiqui artifices sola texturæ ratione, & connexionione staminis ad subtemen, quam qui acu pingent. hinc alicubi dixit Martialis Semiamiram acum victam esse Babylonis pectine. *Idem.*

7. *Cornelium Macrum in eadem familia virum.*] Melius etiam P. *Cornelium Macrum ex eadem familia virum.* Idem.

8. *In eadem familia virum.*] Exemplar Palatinum, *ex eadem familia.* Grut.

templo Herculis daret, pateram electrinam, quæ in medio vultum Alexandri haberet, & in circuitu omnem historiam contineret signis brevibus & minutulis, pontifici propinare: quam quidem circumferri ad omnes tanti illius viri cupidissimos iussit. Quod idcirco posui, quia<sup>1</sup> dicuntur iuvari in omni actu suo, qui Alexandrum expressum vel auro gestitant vel argento.

## DE ODENATO, XIII.

15<sup>3</sup> Nisi Odenatus princeps Palmyrenorum, capto Valeriano, fessis Rom. Reip. viribus sumpsisset imperium, in Oriente res perditæ essent. Quare assumpto nomine primùm regali cum uxore Zenobia & filio majore cui erat nomen<sup>4</sup> Herodes; minoribus Herenniano & Timolao, collecto exercitu contra Persas profectus est. Nisibin primùm & Orientis pleraque cum omni Mesopotamia in potestatem recepit: deinde ipsum regem victum fugere coëgit: postremò Ctesiphonta usque, Saporem & ejus liberos persequutus, captis concubinis, capta etiam magna præda ad Orientem vertit, sperans quoddam Macrianum, qui imperare contra Gallienum cœperat, posset opprimere: sed illo jam profecto contra Aureolum & contra Gallienum, eo interempto, filium Quietum interfecit, Balista (ut plerique asserunt) regnum usurpante, ne & ipse posset occidi. Composito igitur magna ex parte Orientis statu,

1. *Dicuntur iuvari in omni actu suo, qui Alexandrum, &c.*] Alexandrum multi Græcorum non secus ac deum sunt venerati. Erat autem moris simulacrum alicujus numinis, à quo iuvari se putarent, circumferre. Vide & Ammianum libro xxxii. *Casaub.*

2. *DE ODENATO.*] Nolim imponat tironibus varia apud Græcos præsertim, hujus nominis scriptio. *Ὀδενάτωρ*, *Ὀδενάτης*, *Ὀδενάτωρ*, aliis *Ὀδενάτωρ* nuncupatur. *Idem.*

3. *Nisi Odenatus princeps Palmyrenorum, &c.*] Non solum princeps, sed & civis Palmyræ fuit, majoribus ortus qui ab imperatoribus diversis honorum generibus fuerant affecti. *Idem.*

4. *Herodes, &c.*] Tres Odenati filios hic habes, & sæpius in hoc auctore: Herodem, maximum natu, qui cum patre imperavit: & duos à moriente patre parvulos relictos, Herennianum & Timolaum. Vopiscus in Aureliano quartum adjicit Balbatum. *Idem.*

statu, à consobriuo suo Mæonio, qui & ipse imperium sumperat, interemptus est cum filio suo Herode, qui & ipse post reditum de Perside cum patre imperator est appellatus. Iratum fuisse Reip. Deum credo, qui interfecto Valeriano noluit Odenatum reservare. Ille planè cum uxore Zenobia non solùm Orientem, quem jam in pristinum reformaverat statum, sed omnes omnino totius orbis partes reformasset, vir acer in bellis, &, quantum plerique scriptores loquuntur, venatu memorabili semper inclytus, qui à primâ ætate capiendis leonibus & pardis, ursis, cæterisque sylvestribus animalibus, <sup>1</sup> sudorem officii virilis impendit, quique semper in sylvis ac montibus vixit, perferens calorem, pluvias, & omnia mala quæ in se continent venatoriæ voluptates: quibus duratus, solem ac pulverem in bellis Persicis tulit. Non aliter etiam conjugè assuetâ, quæ multorum sententiâ fortior marito fuisse perhibetur: <sup>2</sup> mulierum omnium nobilissima Orientalium foeminarum, <sup>3</sup> & (ut Cornelius Capitolinus asserit) speciosissima.

<sup>4</sup>DE HERODE, XV.

**H**erodes non Zenobia matre, sed priore uxore genitus, cum patre accepit imperium, homo omnium delicatissimus, & prorsus Orientalis <sup>5</sup> & Græcæ luxuriæ, <sup>1</sup> cui

1. *Sudorem officii virilis impendit.* ] Scrib. *Sudorem officii virilibus impendit.* Idem.

*Sudorem officii virilis impendit.* ] Sensus est, Odenatum sudorem officii virilis impendisse capiendis leonibus, & pardis & ursis. *Salmas.*

2. *Mulierum omnium nobilissima, &c.* ] Scribend. *mulier omnium nobilissima orientalium foeminarum.* Pro *speciosissima* veteres habent, *expeditissima*. *Casaubonus.*

*Mulierum omnium nobilissima Orientalium foeminarum.* ] Distingue: *Mu-*

*lierum omnium nobilissima, Orientalium foeminarum, ut & Cornelius Capitolinus asserit, speciosissima.* *Salmas.*

3. *Et, ut Cornelius Capitolinus asserit, speciosissima.* ] *Pal. sapeditissima*, emendatumque, *sexpeditissima*. quo quid velit, non exputo. *Grut.*

4. DE HERODE. HERODES ] Delendus titulus, de HERODE. & legendum: HERODES. Non Zenobia matre, sed priore uxore genitus. rationem ante diximus. *Salmas.*

5. *Et Græcæ luxuriæ.* ] *Et Græciæ luxuriæ, sic Græciæ terra Agellio. Idem.*

<sup>1</sup> cui erant <sup>2</sup> sigillata tentoria, & aurati papiliones, & omnia Perfica. <sup>3</sup> Denique ingenio ejus usus Odenatus quicquid concubinarum regalium, quicquid divitiarum gemmarumque cepit, eidem tradidit, paternæ indulgentiæ affectione permotus. <sup>4</sup> Et erat circa illum Zenobia novercali animo: <sup>5</sup> qua re commendabiliorem patri eum fecerat: neque plura sunt quæ de Herode dicantur.

## DE MÆONIO, XVI.

17 **H**ic consobrino Odenati fuit: <sup>6</sup> nec ulla re alia ductus nisi damnabili invidia, imperatorem optimum interemit, <sup>7</sup> quum ei nihil aliud objiceretur præter filii Herodis delicias. <sup>8</sup> Dicitur autem primum cum Zenobia consensisse, quæ ferre non poterat ut privignus ejus Herodes

priore

1. Cui erant sigillata tentoria & aurati papiliones.] Sigillata tentoria ζωδιωτῆς interpretor. aliud ζωδιωτῶν, aliud σημειωτῶν. clavum auri aut purpuræ qui vestis adfuit solet Græci σῆμα & σημεῖον appellant. nam clavus nihil aliud erat quam πορφύρα ἐνφασμῶν clavi ergo nomine illa omnia Latini comprehendebant, ut Græci σημεῖον dicebant purpuram intextam vestis, adtextamque omnem, qualis qualis figuræ esset. σημεῖα igitur sunt clavi. sigilla vero sunt ζώδια, hoc est figuræ vel hominum vel bestiarum auro vel purpura expressæ. hinc ζωδιωτῆ sigillata. Idem.

2. Sigillata tentoria & aurati papiliones.] Quæ de luxu Persarum regum, in ornatu papilionum, & reliqua vita, narrat & Athenæus & alii. Casaub.

3. Denique ingenio ejus usus.] Ingenio alicujus uti, pro ingenio obsequi, & morem gerere. sic uti foro dicitur, qui sese fori cursu, ut loquimur, accommodat, & secundum annonam fori, pro ut vilis aut cara est, aut merces suas proponit, aut retrahit. sic uti regibus dixit Horatius pro regibus obsequi, &

eorum voluntati secundas agere. sic apud Comicum, uti sese aliquis dicitur, qui ingenio suo indulget, animoque obsequitur. ita eleganter hoc loco Trebellius scribit, Odenatum patrem filii delicati ingenio usum, omnia quæ facerent ad ejus delicias adjuvandas, sedulo conquisivisse. Salmast.

4. Et erat circa illum Zenobia novercali animo.] Sed erat circa illum Zenobia novercali animo. Idem.

5. Qua re commendab.] Vel sic scribendum, vel quæ res. Casaub.

6. Nec ulla re alia ductus nisi damnabili invidia, imperatorem optimum interemit.] E Zonara discas occisum Odenatum non à consobrino, sed à fratris filio, causam etiam illatæ necis inde cognosces. Idem.

7. Quum ei nihil aliud objiceretur præter filii Herodis delicias.] Forte: nec ulla re alia ductus, nisi damnabili invidia, imperatorem optimum interemit, quum ei nihil aliud objiceret, præter filium Herodem. Salmast.

8. Dicitur autem primum cum Zenobia consensisse.] Melius: Dicitur autem primum cum eo Zenobia consensisse. vel: primum ei Zenobia consensisse. Idem.

priore loco quàm filii ejus Herennianus & Timolaus, principes dicerentur. Sed hic quoque spurcissimus fuit. quare imperator appellatus per errorem, brevi à militibus pro suæ luxuriæ meritis interemptus est.

DE BALISTA, XVII.

DE hoc utrum imperaverit, scriptores inter se ambigunt. Multi enim dicunt, Quietum per Odenatum occiso, Balistæ veniam datam: tamen eum imperasse, quòd nec Gallieno, nec Aureolo, nec Odenato se crederet. Alii asserunt, privatum eum in agro suo quem apud Daphnem sibi compararat, interemptum. Multi & sumpsisse illum purpuram, & more Romano imperasse, exercitum duxisse, & de se plura promississe dixerunt: occisum autem per hos quos Aureolus miserat ad comprehen-

I. DE BALISTA,] Græci ferè Βαλλίστην vocant. Casaub.

2. Balista.] Pal. Vallista: infra tamen semper Ballista, per duplex ll. Grut.

3. De hoc utrum imperavit.] De hoc utrum imperaverit. Pal. & ed. Salmas.

4. Tamen cum imperasse.] Et tamen eum imperasse, quod nec Gallieno nec Aureolo, nec Odenato se crederet. Idem.

5. In agro suo quem apud Daphnem comparaverat, interemptum.] Daphnidem non Daphnem constanti lectione retinent libri. Amarunt hunc typum in plerisque urbium & nominibus provinciarum. nam Attidem pro Attica dixere: Persidem: Arcadem pro Arcadia: Permesidem Martialis pro Permesso. Nobilissimam autem illam & decantatissimam olim luxuriæ deliciarumque fama Daphnem hodie Nerò appellant, propter aquarum, quibus scatet, abundantiam. νεῦν enim Græcis est aqua: νεῦν autem pro νεῦν, ut ἔνεῦν pro ἔνεῦν, & alia ejusmodi infinita. νεῦν & νεῦν vero quod est humidum & aquaticum, Νηρῶς aquarum Deus indigetatus est prisca Græcis, & Νηρῆϊδες nymphæ in aquis degentes. Idem.

6. Apud Daphnem, &c.] Scripti, & editi multi, apud Daphnidem. Casaub.

Apud Daphnem.] Palat. Daphnidem. Grut.

7. Multi & sumpsisse illum purpuram & Romano more imperasse, exercitum duxisse.] Legendum: Multi & sumpsisse illum purpuram ut Romano more imperaret, & exercitum duxisse, & de se plura promississe dixerunt. purpuram insigne fuisse Romanorum imperatorum à nemine ignoratur, & qui imperium sumerent, purpuram quoque sumere solitos. sed & purpuram sumere idem erat quod imperium sumere. purpura igitur indutum esse, galeatum ad conciones militares procedere, exercitum ducere, de more sunt imperandi Romano. infra de Zenobia: vixit regali pompa. more magis Persico adorata est: more regum Persarum convivata est. more Romano ad conciones galeata processit cum limbo purpureo. Salmasius.

8. Ad comprehendendum Quietum Macriani filium.] Palatinus Macrini hoc exhibet. ante notavimus Zonaram, Macrianum filium, patrem Macrinum vocare. Idem.

hendendum Quietum Macriani filium, <sup>1</sup> quem prædam suam esse dicebat. Fuit vir insignis, eruditus ad gerendam Rempubl. in consiliis vehemens, in expeditionibus clarus, in provisione annonaria singularis. Valeriano sic acceptus ut eum quibusdam literis hoc testimonio prosequutus sit: *Valerianus Ragonio Claro præfecto Illyrici & Galliarum. Si quid in te bona frugis est, quam esse scio, parens Clare, <sup>2</sup> dispositionem Balistæ prosequere. <sup>3</sup> Hac in forma Remp. vides, ut nec ille provinciales gravet, <sup>4</sup> ut illic equos contineat ubi sunt pabula, illic annonas militum mandet ubi sunt frumenta: non provincialem, non possessorem cogat illic frumenta ubi non habet, dare, illic equum ubi non potest, pascere: nec est ulla alia provisio melior quàm ut in locis suis erogentur quæ nascuntur, ne aut vehiculis aut sumptibus Rempublicam gravent. Galatia frumentis abund-*

1. *Quem prædam suam esse dicebat.]* Palat. *Quem perdam suum esse dicebat.* *perda* à *perdo*, qui perdit vel perditor. ut *scriba* à *scribo*, qui scribit, ò *περδάς*. sic *perda*, ò *Φθορὸς*. sic ab advento advena: à transfugio *hic trans fuga*: à *perda* compositum officiperda in Catonis distichis. Isidorus in Glossis officiperdam qui laboris sui remunerationem non habet. ad verbum est *perda officii*, qui officium nempe suum perdit. *hereditæta* est *peta* vel *petitor* hereditatis. sic *homicida*, *parricida*, ab eodem. jam nemo igitur potest dubitare quin *perda* rectum sit pro perditore. dicit enim heic Trebellius ab Aureolo missos homines esse ad comprehendendum Quietum Macriani filium, quem *perdam suum* esse dicebat. *perdam suum*, hoc est perditorem suum, τὸ ἐπιπέδα Φθορῆα, ideo vocabat hunc Quietum Macriani filium Aureolus, quod Macrianus pater, & Macrianus item frater ad perdendum se cum magno exercitu venissent. quos tamen confictu habito vicit per Domitianum ducem quemdam suum. Hinc *perdam suum* Quietum esse dicebat Aureolus, quod per eum patremque ejus & fratrem non

steterit quo minus perderetur: perda igitur ò *Φθορὸς*, ò *λυμῶν*. *Idem.*

2. *Dispositionem Balistæ prosequere.]* Hoc est, provisionem annonariam, ut modò dixit. *Casaub.*

*Dispositionem Balistæ prosequere. Hæc in forma remp. vides, ut nec ille:]* Nihil heic sani. Lege hoc modo: *Si quid in te bona frugis est, quam esse scio, parens Clare, dispositione Balistæ persequeris rempublicam informare. videsne ut ille provinciales non gravet? ut illic equos contineat ubi sunt pabula? neminem ita cæcum esse arbitror, τὸ τε νοῦν, τὸ τ' ὀμμάτω*, qui veram hanc esse lectionem non agnoscat. *Salmas.*

*Dispositionem Balistæ prosequere.]* Palat. *dispositionem Balistæ persequere.* *Grut.*

3. *Hac in formâ remp. vides, ut nec ille provinciales gravet.]* Palat. *his remp. in formâ vides, nec utile provinciales non gravet.* fortè aliquid occultatur ulceris gravioris. *Idem.*

4. *Ut illic equos contineat, ubi sunt pabula, &c.]* In utroque Codice multa in hanc rem sanciantur: duces & tribuni ex incommodis provincialium commoda sua captabant. *Casaub.*

abundat, referta est Thracia, plenum est Illyricum: illic pedites collocentur. quamquam in Thracia etiam equites sine noxa provincialium hyemare possint. Multum enim ex campis fœni colligitur. <sup>1</sup> Jam ubi laridum, jam cetera species in his danda sunt locis in quibus affatim redundant. Quae omnia sunt Balistæ consilia, qui ex quaque provincia unam tantum speciem præberi iussit, <sup>2</sup> quod ea redundaret, atque ab ea milites submoveri: id quod publicitus est decretum. Est & alia ejus epistola qua gratias Balistæ agit: in qua docet sibi præcepta gubernandæ Reip. ab eodem data: gaudens quod ejus consilio <sup>3</sup> nullum adscriptitium, id est vacantem, haberet, <sup>4</sup> & tribunum <sup>5</sup> nullum stipitorem, qui non verè pugnaret. Hic igitur vir in tentorio suo cubans, <sup>6</sup> à quodam gregario milite Odenati in Gallieni gratiam dicitur interemptus. De quo ipse vera non satis comperi, idcirco quod scriptores temporum de hujus præfectura multa, de imperio pauca dixerunt.

## DE VALENTE, XVIII.

**H**ic vir militaris, simul etiam civilium virtutum gloria pollens, proconsulatum Achaia <sup>8</sup> dato à Gallieno tunc

1. Jam ubi laridum, jam cetera species. ] Scribendum, jam laridum, jam cetera species in his danda sunt locis, in quibus affatim redundant. Salmas.

Jam ubi laridum. ] Pal. jam in laridum. media vox fortasse utrobique vacat. Grut. 2. Quod ea redundaret. ] Sic & Pal. sed melius fuerit, quâ redundaret. Idem.

3. Nullum adscriptitium, id est vacantem. ] Exposuimus ad Alexandrum Severum. Casaub.

Nullum adscriptitium id est vacantem haberet. ] Vetus editio: nullum adscriptum. vocat autem Trebellius vacantem, quem Spartianus vacantivum: istos vacantes vel vacantivos vel adscriptos, Græci χολασις appellat, quod supernumerarii essent, nec munere aut actu fungerentur. Salmas.

4. Et tribunum nullum stipitorem qui non verè pugnaret. ] Palatinus habet amplius: Et tribunum nullum stipitorem qui

non verè aliquid ageret, nullum militem qui non verè pugnaret. Tribunus vacans qui non verè aliquid ageret, sed principi stipitoris obsequium præberet. miles vacans qui non verè militaret, sed ad obsequium deputaretur legatorum, dum vel tribunorum. Idem.

5. Nullum stipitorem qui non verè pugnaret. ] Adhæserim potius Palat. in quo amplius, nullum stipitorem qui non verè aliquid ageret; nullum militem qui non verè pugnaret. Grut.

6. A quodam gregario milite Odenati in Gallieni gratiam dicitur interemptus. ] Vetus editio legit, A quodam gregario milite, in Odenati & Gallieni gratiam dicitur interemptus. Quod propemodum verum esse arbitror. Salmas.

7. DE VALENTE. ] Huic cognomen erat Theffalonicus, auctore Marcellino libro XXI. Casaub.

8. Dato à Gallieno tunc honore gubernabat. ]

no tunc honore gubernabat: <sup>1</sup> quem *Martianus* vehementer reformidans, simul quòd in omni genere vitæ satis clarum norat, simul quòd inimicum sibi esse invidia virtutum sciebat, misso *Pisone* nobilissimæ tunc & consularis familiæ viro, interfici præcepit. *Valens* diligentissimè cavens & providens, neque aliter sibi posse subveniri existimans, sumpsit imperium, <sup>2</sup> & brevi à militibus interemptus est.

### <sup>3</sup> DE VALENTE SUPERIORE, XIX.

20 <sup>4</sup> **F**uit & *Valens superior*, & bene venit in mentem ut quum de hoc *Valente* loquimur, etiam de illo *Valente* qui superiorum principum temporibus interemptus est, aliquid dicamus. Nam hujus *Valentis* qui sub *Gallieno* imperavit, avunculus magnus fuisse perhibetur. Alii tantùm avunculum dicunt. <sup>5</sup> sed par in ambobus fuit fortuna. Nam & ille quum paucis diebus *Illyrico* imperasset, occisus est.

### DE PISONE, XX.

21 <sup>6</sup> **H**ic à *Macriano* ad interficiendum *Valentem* missus, *Hubi* eum providum futurorum imperare cognovit, Thes.

*bat.*] *Vetustæ membranæ: Dato à Gallieno tunc honore. honere pro honore. Salmasius.*

1. *Quem Martians vehementer reformidans.*] Libro superiore de *Martiano* quodam egimus: sed non hic de illo agitur: apparet enim ex ejusdem libri principio scribendum esse *Macrianus*. *Casaub.*

*Quem Martians vehementer reformidans.*] Legendum: *Quem Macrianus reformidans.* atque ita *Palatinus*. *Salmasius.*

2. *Et brevi à militibus interemptus est.*] Forte: *A militibus suis interemptus est.* *Idem.*

3. DE VALENTE SUPERIORE. *Fuit & Valens superior.*] Delendus hoc etiam loco titulus, & una serie continendum: VALENS SUPERIOR. Et bene venit in mentem, ut quum de hoc *Valente* loquimur, etiam de illo *Valente* qui superiorum principum temporibus interemptus est, aliquid dicamus. *Idem.*

4. *Fuit & Valens superior.*] De hoc supra egimus inter principes post *Gordianum III.* *Casaub.*

5. *Sed par in ambobus fuit fortuna.*] *Lege: Sed par ambobus fuit fortuna* *Salmasius.*

6. *Hic à Macriano.*] *A Macrino.* vet. ed. *Idem.*

Theſſaliam conceſſit, atque illic paucis ſibi conſentientibus ſumpſit imperium, *Theſſalicuſque* appellatus, interemptus eſt: vir ſummæ ſanctitatis, & temporibus ſuis *Frugi* dictus, & qui ex illa Piſonum familia ducere originem diceretur, <sup>1</sup> cui ſe nobilitandi cauſa Cicero ſociaverat. Hic omnibus principibus acceptiſſimus fuit. Ipſe denique Valens qui ad eum percussores miſiſſe perhibetur, dixiſſe dicitur, non ſibi apud deos inferos conſtare rationem, quòd quamvis hoſtem ſuum, Piſonem tamen juſſiſſet occidi, <sup>2</sup> virum cui ſimilem Romana reſpublica tunc non haberet. Senatuſconſultum de Piſone factum ad noſcendam ejus majeſtatem libenter inferui: Die ſeptimo <sup>3</sup> Cal. Julias, quum eſſet nuntiatum Piſonem à Valente interemptum, ipſum Valentem à ſuis occiſum, <sup>4</sup> Aurelius Fuſcus conſularis primæ ſententiæ, <sup>5</sup> qui in locum Valeriani ſucceſſerat, ait, *Conſul conſule*. Quumque conſultus eſſet, *Divinos (inquit) honores Piſoni decerno P. C.* <sup>6</sup> *Gallienum, & Valerianum, & Saloninum imperatores noſtros eſſe conſido*. Neque enim melior vir quiſquam fuit, neque conſtantior. <sup>7</sup> Poſt quem cæteri conſulti ſtatuum inter triumphales, &

currus

1. Cui ſe nobilitandi cauſa Cicero ſociaverat.] Cùm Tulliam filiam deſpondit C. Piſoni L. F. Frugi. *Cafaub.*

2. Virum cui ſimilem.] *Palat. cujus.* Grut.

3. Calendas Julias.] *Palatin. Kal. Juliarum.* Idem.

4. Aurelius Fuſcus conſularis.] *Lege: Avellius Fuſcus.* *Salmaf.*

*Avellius Fuſcus Conſularis.*] Revoçavi hunc hominem ex Orçi cancriſ, adjutante Palatino. *Avelli Fuſci* nomen notiſſimum Senecæ ævo inter Declamatores; unde iſte proculdubio oriundus. *Grut.*

5. Qui in locum Valeriani ſucceſſerat.] Nam Valerianus cùm adhuc reliquis ſenatoribus accenſeretur, primæ ſententiæ & ſenatuſ princeps erat. eo ad aliora tranſgreſſo, ejus locum Aurelius Fuſcus occupavit. *Cafaub.*

6. Gallienum & Valerianum & Saloninum imperatores noſtros eſſe conſido.] Gallienus & Valerianus fratres tunc imperatores, & Saloninus Gallieni filius. Palatinus addit vocem, *imperatores noſtros imperatores eſſe conſido*. quæ niſi addatur, non ſatis conſtabit hujus loci ſententiæ. conſultus hic primæ ſententiæ conſularis, decernit divinos honores Piſoni, & conſidere ſe dicit id quoque, imperatores eſſe imperatores Gallienum, & Valerianum & Saloninum. neque enim virum quemquam Piſone meliorem aut conſtantiorẽ fuiſſe. poteſt tamen etiam & certe debet legi; *imperatores noſtros id probaturos eſſe conſido*. nihil verius. *Salmafius.*

7. Poſt quem ceteri conſulti ſtatuum inter triumphales.] Scripti libri: *Poſt quem ceter conſultum ſtatuum inter triumphales*

currus quadrijugos Pisoni decreverunt. Sed statua ejus videtur : <sup>1</sup>quadrigæ autem quæ decretæ fuerant <sup>2</sup>quasi transferendæ ad alium positæ sunt, nec adhuc redditæ. Nam in his locis fuerunt positæ in quibus thermæ Diocletianæ sunt exædificatæ, tam æterni nominis quàm sacratæ.

## DE ÆMILIANO, XXI.

22 <sup>3</sup>ET hoc familiare est populo Ægyptiorum, ut vel **E**riofii ac dementes <sup>4</sup>de levibus quibusque ad summæ Reipub. pericula perducantur. Sæpe illi ob neglectas salutationes, locum in balneis non concessum, carmen & olera sequestrata, calceamenta servilia, & cætera talia, <sup>5</sup>usque ad summum Reip. periculum seditionis, ita ut armarentur contra eos exercitus, pervenerunt. Familiari ergo sibi furore <sup>6</sup>quum quodam die cujusdam servus curatoris qui Alexandriam tunc regebat, <sup>7</sup>militariè ob hoc cæsus

*Et quadrijugos currus Pisoni decreverunt. quam quidem lectionem sic interpretabimur. Arellius Fuscus, cum primus sententiam dixisset, qua decernebat Pisoni divinos honores, omnes circa consultum, quadrijugos currus & statuam inter triumphales decreverunt. ceter autem heic positum pro citra. ut inter, intra: super, supra: sic ceter, citra. non expectato igitur, ut consulerentur, reliqui omnes ex sententia Arellii Fusci, Pisoni decreverunt divinos honores, hoc est statuam inter triumphales & quadrijugos currus. Sæpe enim sola acclamatione conficiebantur senatusconsulta. cum ejus sententia, ab omnibus adprobaretur, adclamabatur, Omnes, Omnes. atque ita non consultis ceteris, hoc est citra consultum, fiebat senatus consultum. Idem.*

1. *Quadrigæ autem quæ decretæ fuerant quasi transferendæ.] Vetus editio habet: Quadrigæ autem decretæ, quasi transferendæ ad alium sunt positæ. Idem.*